O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica
de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2079/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente para que seja realizado
estudo para a Instalação de remansos na Rua Doutor Alceu da Silva Oliveira – 171

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar a realização de estudo técnico para a

implantação de remansos na Rua Dr. Alceu da Silva Oliveira, nº 171, localizada no bairro

Costeira. A solicitação parte da preocupação de moradores da região, que enfrentam

diariamente dificuldades com o tráfego intenso e a falta de controle de velocidade dos

veículos que passam pela via. Um dos moradores, que possui um pequeno caminhão

utilizado para trabalho, precisa deixá-lo estacionado na rua por não haver outra alternativa.

Recentemente, o caminhão foi atingido por outro veículo, o que demonstra a urgência de

medidas que melhorem a segurança e a organização do trânsito no local. A rua é

predominantemente residencial, bastante frequentada por pedestres, inclusive crianças e

idosos. A instalação de remansos torna o ambiente mais seguro para todos e evitando

novos incidentes. Diante do exposto, submeto à apreciação deste Egrégio Plenário a

presente Indicação, solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa

Diretora, para que sejam tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da

Administração Pública Municipal.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-06-12T11:49:41-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1